ZÁ PADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

Proces začleňování dětí do bilingvního prostředí
MŠ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Le Thanh Qui

Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí prá ce: PhDr. Marké ta Zachová , Ph.D.

Plzeň 2021 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. března 2021

..................................

vlastnoruční podpis 

Poděkování

Mé poděkování patří PhDr. Markétě Zachové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které

mi pomohly tuto práci zkompletovat. Děkuji také dětem ve školce za inspiraci a

nekonečnou radost.

OBSAH

OBSAH

ÚVOD 3
......................................................................................................................................
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 5
.......................................................................................................

1.1. BILINGVISMUS 5
..............................................................................................................

1.1.1. Definice bilingvismu 5
..................................................................................................
1.1.2. Typologie bilingvismu podle věku 6
..............................................................................
1.1.3. Vliv bilingvismu na dítě 7
..............................................................................................
1.1.4. Bilingvismu v mateřských školách 9
..............................................................................

1.2. ZAČLEŇOVÁNÍ A PROCES ADAPTACE DĚTÍ V MŠ 12
..................................................................

1.2.1. Vymezení pojmu adaptace 12
......................................................................................
1.2.2. Adaptace dítěte předškolního věku 12
.........................................................................
1.2.3. Fáze adaptace 14
..........................................................................................................
1.2.4. Adaptace dítěte do bilingvního prostředí MŠ 16
..........................................................

1.3. INTERKULTURNÍ VÝCHODISKO VÝCHOVY 18
............................................................................

1.3.1. Interkulturní psychologie jako vědní disciplína 18
........................................................
1.3.2. Interkulturní senzitivita a kompetence 19
..................................................................
1.3.3. Multikulturní výchova v mš 20
.....................................................................................

2. EMPIRICKÁ ČÁST 22
................................................................................................................
2.1. VLASTNÍ VÝZKUM 22
........................................................................................................

2.1.1. Cíl výzkumu 22
..............................................................................................................
2.1.2. Výzkumná metoda 23
...................................................................................................
2.1.3. Zpracování dat 23
.........................................................................................................
2.1.4. Charakteristika výzkumného vzorku a prostředí výzkumu 24
.......................................
2.1.5. Výsledky pozorování jednotlivých dětí 25
....................................................................

2.2. ŠETŘENÍ MEZI UČITELKAMI 35
.............................................................................................

2.2.1. Výzkumná metoda 35
...................................................................................................
2.2.2. Zpracování dat 35
.........................................................................................................
2.2.3. Charakteristika respondentek 36
..................................................................................
2.2.4. Výsledky 36
...................................................................................................................

2.3. CELKOVÉ SHRNUTÍ VÝZKUMU 38
.........................................................................................

ZÁVĚR 40
....................................................................................................................................
SUMMARY 41
..............................................................................................................................
RESUMÉ 42
.................................................................................................................................
SEZNAM LITERATURY 43
.................................................................................................................
INTERNETOVÉ ZDROJE 45
................................................................................................................
PŘÍLOHY 47.................................................................................................................................

1

OBSAH

ZKRATKY

MŠ - Mateřská škola

R1, R2, R3 - respondent 1, 2 a 3

RVP - Rámcový vzdělávací program

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP ZS – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

2

Ú VOD

ÚVOD

Vlivem globalizace, rozšířením internetu a celkovému zrychlení procesu předávání

informací je v dnešní době od člověka očekávaná dovednost ovládat více jazyků než jen

svůj mateřský. Znalost jazyků je v dnešní době považována za základní kompetenci.

Anglický jazyk, španělský jazyk, francouzský jazyk a německý jazyk patří mezi ty

nejžádanější. Ze všech jazyků je však stále nejrozšířenější angličtina.

Dokonce i v České republice nás anglický jazyk obklopuje téměř všude a má vliv

na náš každodenní život. Mnoho věcí je totiž napsáno pouze anglicky - od názvů firem,

informačních upozornění, přes různé kosmetické produkty, balené potraviny všeho druhu

až po trička s textovým potiskem. Kromě výskytu těchto jednoduchých anglických textů

kolem nás, je třeba komplexně ovládat anglický jazyk pro lepší pracovní uplatnění a

zvýšení osobní hodnoty na pracovním trhu. Nemalou motivací pro osvojení dalšího jazyka

je také všemi oblíbené cestování.

I rodiče malých dětí si uvědomují, že znalost anglického jazyka a podpora

bilingvismu v raném věku může jejich dětem přinést do života nespočet výhod. S touto

poptávkou přirozeně vznikla nabídka soukromých dvojjazyčných školek, německých

školek a především anglických školek. Jednou z nich je například anglická školka v Plzni,

ve které byl realizován výzkum této práce. V zájmu zachování a zajištění anonymity

nebude v celé práci ani jednou uveden přesný název mateřské školy a po celou dobu se

budu na mateřskou školu odkazovat pouze jako na anglickou školku.

Cílem výzkumu je vyhodnocení procesu začleňování dětí předškolního věku z

kulturně odlišných rodin do anglicky mluvícího prostředí mateřské školy. V anglické

školce proběhne pozorování nástupu dětí do bilingvního prostřední mateřské školky a

jejich postupný proces začleňování, zjištění, jaká úskalí zažívají děti při integraci v

cizojazyčném a velmi diverzním prostředí a jaký je celkový proces začleňování dětí v

bilingvním prostředí MŠ. Všechna nasbíraná data z pozorování jsou zde následně

vyhodnocena.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a empirické (praktické).  

V teoretické části budou vymezena témata a pojmy, které jsou relevantní pro tuto

bakalářskou práci a hrají roli v procesu začleňování dětí do bilingvního prostředí MŠ -
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témata: bilingvismus, schopnosti adaptace dětí v předškolním věku a interkulturní

východiska výchovy a vzdělávání. Taktéž se pomocí odborné literatury vymezí důležité

pojmy a klíčová slova související s tématem práce, například: adaptace, proces

začleňování, bilingvní vzdělávání, předškolní věk atd.

V empirické části bude popsán samotný výzkum v anglické školce Plzeň. Výzkum bude

realizován za pomoci smíšené výzkumné strategie pozorování v mateřské škole ve věkově

smíšené (heterogenní) třídě a polostrukturovanými rozhovory s učitelkami. Pozorování

bude zaměřeno na první tři měsíce pobytu dětí v bilingvní školce a nasbíraná data budou

rozebrána kvalitativní analýzou. Výzkum je dále doplněn rozhovory s učitelkami, šetření

mezi učitelkami bylo zvoleno pro hlubší pochopení celkového procesu začleňování dětí do

bilingvní mateřské školky.

Tato práce je jedinečná, neposkytuje řešení ani zobecnění procesu začleňování dětí

do bilingvní školky, pouze vyhodnocuje proces začleňování dětí v konkrétní anglické

školce. Práce by mohla být užitečná pro pedagogy a rodiče, které zajímá, jak v praktickém

životě mohou vypadat první tři měsíce docházky dítěte v bilingvní školce- ve velmi

diverzním prostředím, kde je k dorozumívání potřeba naučit se nový jazyk. 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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1. BILINGVISMUS

První kapitola a její podkapitoly pojednávají o bilingvismu, definici bilingvismu,

typů bilingvismu podle věku, vlivu bilingvismu na dítě a především, jak probíhá proces

osvojování cizího jazyka v bilingvních mateřských školách.

Bilingvismus je pro tuto práci jedno ze stěžejních témat, jelikož se empirická část

zaměřuje na pozorování předškolních dětí v bilingvní anglické školce. Obsah kapitol

vychází z odborné literatury českých i zahraničních autorů, například: Morgensternová,

Šulová, Průcha, Sovák, Štefánik, Harding a Riley či Tabors. Podkapitola „Bilingvismus v

mateřských školách” se opírá i o data nasbíraná v zahraničním výzkumu One Child, Two

Languages (2008) od amerického odborníka Pattona O. Taborse

1.1.1. DEFINICE BILINGVISMU

Pojem bilingvismus (dvojjazyčnost) nemá dosud všeobecně uznanou jednotnou

definici a není jednotně vymezen ani v naučných slovních a odborných publikacích. 1


[…]


prostředí k učení nového jazyka.

Velký vliv na adaptaci dítěte hraje věk dítěte, emocionální a sociální vyspělost a

podpora ze strany rodiny. Proces adaptace může ulehčit, pokud už dítě ve školce někoho

zná. Dívka Rin a dvojčata Zarek a Zuzana díky této výhodě udělali velký pokrok a

adaptaci jim to výrazně ulehčilo. Ostatní děti, které nikoho ve školce neznaly se však

adaptovaly také relativně rychle a bez větších problémů. Případný kulturní šok děti buď

nepocítily, nebo ho neprojevovaly, a pokud ho pocítily, tak ho díky vřelému prostředí

školky dokázaly překonat. Kulturní šok výrazně projevily pouze dvě děti, chlapec Avery z

Velké Británie a japonská dívka Rin. Chlapec měl potíže přijmout pravidla a dívka byla

naopak zaskočená volností režimu a pravidel ve školce. Dívka první dva až tři týdny

úzkostlivě pozorovala své okolí a zcela odmítala jíst, pít a chodit na záchod. Jinak ostatní

učitelky vypověděly, že si nejsou kulturního šoku ve školce vědomé. Kulturní šok u

českých dětí v anglické školce může nastat kvůli jazyku, ale děti byly z domova

obeznámeny a neprojevovali žádné náznaky kulturního šoku.

Všech 6 pozorovaných dětí se dokázalo v anglické školce adaptovat. Všech šest

dětí se nyní do školky těší, mají ve školce kamarády, projevují se ve školce vesele a

zlepšují svou angličtinu.  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ZÁVĚ R

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl popsat, jak se děti adaptují v bilingvním

předškolním prostředí.

Teoretická část pojednávala o bilingvismu, adaptaci v předškolním věku a

interkulturním východisku vzdělávání. Bilingvismus je jedním ze stěžejních témat této

práce, jelikož se empirická část odehrála v bilingvní mateřské škole. Druhé klíčové téma

„adaptace v předškolním věku“ představilo možné směry, kterými se mohl adaptační

proces ubíhat a třetí téma ,,interkulturní východisko výchovy” je v práci zahrnuto

vzhledem k diverznímu složení sledované třídy.

Empirická část práce využila pozorování a polostrukturované rozhovory pro sběr

dat. Pozorování dětí trvalo tři měsíce, vždy od nástupu dítěte do mateřské školy,

především se pozorovala stránka jazyková, adaptační a kulturního šoku. Výzkum byl

doplněn o rozhovory s učiteli, kteří s dětmi pracovali.

Cíl výzkumu byl naplněn vyhodnocením celého procesu ,,začleňování dětí

předškolního věku z kulturně odlišných rodin do anglicky mluvícího prostředí mateřské

školy”. Práce může posloužit pedagogům a rodičům, kteří nemají zkušenost s anglickými

školkami a o téma se zajímají. Práce však neposkytuje řešení ani zobecnění procesu

začleňování dětí do bilingvní školky,
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 SUMMARY

SUMMARY

This bachelor's thesis aimed to find out how children adapt in bilingual preschool

environment.

The theoretical part of the work is devoted to three main parts = bilingualism,

adaptation in preschool and intercultural basis of education. Bilingualism is one of the key

topics for this work, as the empirical part focuses on the observation of preschool children

in a bilingual English kindergarten. Furthermore, the topic "adaptation in preschool"

explaines the possible directions in which the adaptation process can take place. Lastly,

the chapters about intercultural basis of education has been added, due to the diverse

environment of observed class.

The empirical part of the work uses observation and semi-structured interviews a

source of datas. The observation lasted for three months and for a deeper analysis, the

research was supplemented by interviews with teachers who worked with the children.

Keywords

Preschool, adaptation, the influence of bilingualism on child, bilingual kindergartens,

diverse environment, cultural shock.
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 RESUMÉ

RESUMÉ

Tato bakalářská práce si kladla za cíl zjistit, jak se děti adaptují v bilingvním

předškolním prostředí.

Teoretická část práce je věnována třem hlavním částem: bilingvismu, adaptaci v

předškolním věku a interkulturnímu základu vzdělávání. Bilingvismus je jedním z

klíčových témat této práce, protože empirická část se zaměřuje na pozorování předškolních

dětí v bilingvní anglické mateřské škole. Téma „adaptace v předškolním věku“ dále

vysvětluje možné směry, kterými může adaptační proces probíhat. Nakonec byly přidány

kapitoly o interkulturních základech vzdělávání, a to vzhledem k různorodému prostředí

sledované třídy.

Empirická část práce využívá pozorování a polostrukturované rozhovory pro sběr

dat. Pozorování trvalo tři měsíce, vždy od nástupu dítěte do mateřské školy. Pro hlubší

analýzu byl výzkum nakonec doplněn o rozhovory s učiteli, kteří s dětmi pracovali.

Klíčová slova:

Bilingvismus, bilingvní školka, adaptace v MŠ, adaptace v bilingvní školce, diverzní

kolektiv, kulturní šok 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SOVÁK, M. Logopedie předškolního věku. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1984.

ŠTEFÁNIK, J. (2000): Jeden člověk, dva jazyky – Dvojjazyčnost u dětí – předsudky a

skutečnost. Bratislava: AEP, ISBN 80-88880-41-6

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-7367-313-0.

TABORS, P. One Child, Two Languages: a guide for Preschool Educators of Children

Learning English as a Second Language. Baltimore: Paul Brookes Publishing,

2008. ISBN 1-55-766921-X.

WATTS, Stephen, et al. Průvodce metodikou výuky angličtiny v mateřské škole I. 2006.
