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Vedoucí práce: PhDr. Markéta Zachová, Ph.D.
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1. CÍL PRÁCE:
Cílem předložené bakalářském práce bylo zachycení konkrétních podoby procesu vstupu dětí do
bilingvní mateřské školy z pozice rozvoje užívaného „druhého“ jazyka, sociální adaptace i reagování
dětí na multikulturních souvislostí („kulturní šok“). Zvolenými metodami, systematickým a
angažovaným přístupem autorka své cíle dokázala naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Bakalářská práce je standardně členěná na část teoretickou a vlastní praktickou výzkumnou sondu.
Obě části práce jsou vyvážené. V části věnované teoretickému rámci autorka Le Thanh Qui
v přehledné, věcné podobě dílčí témata (bilingvismus, adaptaci a interkulturní souvislosti výchovy) a
využívá při tom zručně a funkčně současnou literaturu. Právě bilingvní výchově je věnován zásadní
prostor. Autorka zodpovědně vedle sledovaných pozitiv formuluje (opět s oporou aktuálních zdrojů)
možná rizika bilingvního přístupu zvláště při jeho aplikování ve formálním a institucionalizovaném
vzdělávání v kombinaci s adaptováním dítěte na samo vzdělávání a instituci.
Praktická část práce prezentuje autorčino výzkumné šetření v prostředí konkrétní školy. Představuje
svou práci pomocí pedagogického deníku a pozorování. Další metodou je pak šetření (strukturované
rozhovory) s pedagogy, kteří se v bilingvním vzdělávání pohybují. V této části nám kolegyně Le Thahn

Qui představila jak metody samé, tak velmi dovedně zvládla jejich aplikaci a přehledně
představila zjištěné závěry.
Práce je doplněna přepisy rozhovorů i ukázkou záznamového archu. Zde by bylo pro čtenáře jistě
příjemné mít k dispozici i ukázku autorčina pedagogického deníku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce svou formální úpravou splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Grafická
úprava práce je dle zavedených zvyklostí, text je členěn logicky a přehledně. Citace jsou řádně
označeny s patřičným odkazem na odborný zdroj, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační
normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka Le Thanh Qui se ve své práci věnuje velmi zajímavému a aktuálnímu tématu, bilingvní
výchově v mateřské škole, a to v klíčové fázi vstupu do vzdělávání. Právě systémově plné zachycení
počátku adaptačního procesu (autorka sleduje situaci v prvních třech měsících) v pestré skupině dětí
(čtyři kulturní a jazykové entity!) v bilingvní mateřské škole činí předloženou práci velmi zajímavou a
věřím i pro reálnou praxi zajímavou. Velmi oceňuji samu volbu tématu, stanovené cíle a strukturalizaci
teoretické části, ale také dobře vybrané metody i jejich praktické zvládnutí, a to včetně výsledného
textu. Práci posiluje i věcný a přesný odborný jazyk, který však je zároveň čtivý.
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• OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jakou roli v procesu adaptace sehrává připravenost spolupráce školy a rodiny, jaké
konkrétní způsoby práce v přípravném období škola může využít, které z nich sledovaná
škola využívá.

Jaký rozdíly lze sledovat u dětí z přirozeně bilingvního prostředí a prostředí „chtěného,
trénovaného“ bilingvismu?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
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